O serviço deverá ser recebido conforme disposto nos itens 9.2. ao 9.13. do Tópico 9 - CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E
PAGAMENTO do Termo de Referência.

 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO E DA ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO

O valor total do presente contrato, de acordo com a Proposta Comercial da CONTRATADA, é de R$ 3.093.945,03 (três milhões e noventa
e três mil e novecentos e quarenta e cinco reais e três centavos).

PARÁGRAFO PRIMEIRO. Os preços contratados, de acordo com a Proposta Comercial da CONTRATADA, são:

 
Descrição do item 001
Código 1066 - Serviços Técnicos Especializados, Serviços de Suporte Técnico e Atualização de
Softwares.

[...]

CLÁUSULA QUINTA - FONTE DE RECURSOS

A despesa correrá, neste exercício, por conta da seguinte dotação orçamentária: 2024.1701.04.122.4200.4243.03, Fonte de Recursos:
150000100, conforme Nota de Empenho nº 00425, emitida em 26/11/2024, no valor de R$ 73.904,40 (setenta e três mil novecentos e
quatro reais e quarenta centavos). Nos exercícios seguintes, em dotação apropriada.

 

CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

O prazo de vigência contratual é de 36 meses, contados a partir da assinatura do Contrato, nos termos do art. 105 da Lei federal nº

[...]

tunning,

transferência de
conhecimento dos
produtos Oracle.

15 Pacote R$
151.934,37

R$
303.868,74

Apostila - 1º Apost Ct 050/24 (85309571)         SEI 202400004103249 / pg. 1

Com o reajuste, o valor total anual do Contrato nº 050/2024 passa de
R$ 1.031.315,01 (um milhão, trinta e um mil trezentos e quinze reais e um centavo)
para R$ 1.084.658,44 (um milhão, oitenta e quatro mil seiscentos e cinquenta e oito
reais e quarenta e quatro centavos), ou seja, um acréscimo anual de R$ 53.343,43
(cinquenta e três mil trezentos e quarenta e três reais e quarenta e três centavos),
totalizando R$ 106.686,86 para o saldo contratual (24 meses), valor deste
apostilamento. 

O valor total do Contrato nº 050/2024 passa de R$ 3.093.945,03 (três
milhões, noventa e três mil, novecentos e quarenta e cinco reais e três centavos)
para R$ 3.200.631,89 (três milhões, duzentos mil seiscentos e trinta e um reais e
oitenta e nove centavos).

O embasamento legal para este apostilamento está  previsto no Artigo
136 da Lei Federal 14.133/21, que dispõe:

"Art. 136. Registros que não caracterizam alteração do contrato podem ser realizados
por simples apostila, dispensada a celebração de termo aditivo, como nas seguintes

[...]

preços previstos no próprio contrato..."

As despesas decorrentes deste Apostilamento correrão neste exercício

à conta da dotação 2026 1701 04 122 4200 4243 03, fonte 15000100, do vigente
orçamento estadual, conforme Nota de Empenho nº 2026.1701.055.00014, no valor
de R$ 53.343,43 (cinquenta e três mil trezentos e quarenta e três reais e quarenta e
três centavos), emitida em 22/01/2026 pela Seção competente da Secretaria de
Estado da Economia. No exercício seguinte, em dotação apropriada

O próximo reajuste poderá ser aplicado a partir de 10/12/2026, pelo
IPCA (IBGE), acumulado no período de outubro/2025 a setembro/2026, caso haja